CIRCULAR

N/ REFª: 97/11

DATA:    16 Novembro 2011

Assunto: Curso de Formação em Língua Portuguesa para Estrangeiros

Exmos. Senhores,

O  Alto  Comissariado  para  a  Imigração  e  Diálogo  Intercultural  -  ACIDI,  I.P.,

enquadra  entre  as  suas  atribuições,  a  de  favorecer  a  aprendizagem de  língua

portuguesa  e  o  conhecimento  da  cultura  portuguesa  por  parte  dos  imigrantes,

tendo em vista a sua melhor integração na sociedade portuguesa.

Neste contexto, o ACIDI, I.P., tem em desenvolvimento o Programa “Português

para  Todos, tendo  como  objectivo  principal  promover  a  igualdade  de

oportunidades, nomeadamente através do combate às desvantagens competitivas

dos imigrantes no mercado de trabalho,  disponibilizando assim cursos de língua

portuguesa e de português técnico.

Considerando  o  número  de imigrantes em sectores  representados  pela  CCP,

nomeadamente, nas áreas de Comércio, Hotelaria e Restauração, considerou-se

de interesse dar resposta ao pedido de colaboração do  Alto Comissariado para a

Imigração e Diálogo Intercultural - ACIDI, I.P..

Neste sentido, anexa-se folheto explicativo das acções de formação promovidas por

esta entidade, sugerindo a sua divulgação pelos associados. Mais informações sobre

o Programa PPT através do e-mail: ppt@acidi.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

    Ana Vieira

Secretária–Geral

mailto:ppt@acidi.gov.pt